
Совет депутатов 
Катав-Ивановского городского поселения 

РЕШЕНИЕ
«26» марта 2025 года № 11

О внесении изменений в Решение Совета 
депутатов Катав-Ивановского городского 
поселения от 27.04.2022 г. № 21 «Об утверждении 
Положения о реализации инициативных проектов в 
Катав-Ивановском городском поселении»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Закон Челябинской области от 02.11.2024 
N 160-30 «О внесении изменений в Закон Челябинской области "О некоторых 
вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными 
проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета», Совет депутатов Катав- 
Ивановского городского поселения

РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о реализации инициативных проектов в Катав- 
Ивановского городского поселения, утвержденное Решением Совета депутатов от 
27.04.2022г., изменения, изложив пункты 46.1 и 46.2 в следующей редакции:

«46.1. В случае образования при реализации инициативного проекта 
экономии бюджетных средств в результате применения конкурентных способов при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг (далее -  экономия бюджетных средств) 
местная администрация вправе:

1) по согласованию с инициатором проекта, при реализации которого 
образовалась экономия бюджетных средств, и инициаторами иных инициативных 
проектов, реализуемых в соответствующем муниципальном образовании, принять 
решение об использовании бюджетных средств в объеме экономии для выполнения 
мероприятий, направленных на улучшение качественных и (или) количественных 
характеристик инициативного проекта, при реализации которого образовалась 
экономия бюджетных средств, или иных инициативных проектов, реализуемых в 
соответствующем муниципальном образовании. Порядок согласования 
использования бюджетных средств в объеме экономии с инициаторами проектов, 
указанными в настоящем пункте, устанавливается органом местного 
самоуправления;

2) по согласованию с инициатором проекта, при реализации которого 
образовалась экономия бюджетных средств, не позднее 1 июля текущего



финансового года направить в комиссию уведомление об экономии бюджетных 
средств для признания прошедшим (прошедшими) конкурсный отбор инициативного 
проекта (инициативных проектов), который (которые) набрал (набрали) наибольшее 
количество баллов по сравнению с другими инициативны м и проектами и был 
признан (были признаны) не прошедшим (не прошедшими) конкурсный отбор 
вследствие отсутствия средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для 
реализации данного (данных) инициативного проекта (инициативных проектов), при 
условии, что стоимость данного (данных) инициативного проекта (инициативных 
проектов) не превышает сумму полученной экономии бюджетных средств. Порядок 
согласования использования бюджетных средств в объеме экономии с инициаторами 
проектов устанавливается органом местного самоуправления.

Комиссия в течение семи календарных дней со дня поступления уведомления, 
указанного в подпункте 2 пункта 46.1 настоящего Положения, признает 
инициативный проект (инициативные проекты) прошедшим (прошедшими) конкурс 
и не позднее трех календарных дней после дня заседания комиссии передает протокол 
заседания в местную администрацию.

Решение о поддержке инициативного проекта (инициативных проектов) и 
продолжении работы с ним (ними) в пределах суммы полученной экономии 
бюджетных средств в соответствии с подпунктом 2 пункта 46.1 настоящего 
Положения принимается местной администрацией не позднее 15 июля текущего 
финансового года. Данный (данные) инициативный проект (инициативные проекты) 
подлежит (подлежат) реализации до конца текущего финансового года.

46.2. В случае завершения реализации инициативного проекта и образования 
экономии бюджетных средств местная администрация вправе:

1) по согласованию с инициатором проекта, после завершения реализации 
которого образовалась экономия бюджетных средств, и инициаторами иных 
инициативных проектов, реализуемых в соответствующем муниципальном 
образовании, принять решение об использовании бюджетных средств в объеме 
экономии для выполнения мероприятий, направленных на улучшение качественных 
и (или) количественных характеристик инициативного проекта, после завершения 
реализации которого образовалась экономия бюджетных средств, или иных 
инициативных проектов, реализуемых в соответствующем муниципальном 
образовании. Порядок согласования использования бюджетных средств в объеме 
экономии с инициаторами проектов, указанными в настоящем пункте, 
устанавливается органом местного самоуправления;

2) принять решение о завершении инициативного проекта, уточнении его 
стоимости и не позднее 15 августа текущего финансового года направить в комиссию 
уведомление об экономии бюджетных средств для признания прошедшим 
(прошедшими) конкурсный отбор инициативного проекта (инициативных проектов), 
который (которые) набрал (набрали) наибольшее количество баллов по сравнению с 
другими инициативными проектами и был признан (были признаны) не прошедшим 
(не прошедшими) конкурсный отбор вследствие отсутствия средств местного 
бюджета в объеме средств, необходимом для реализации данного (данных) 
инициативного проекта (инициативных проектов), при условии, что стоимость



данного (данных) инициативного проекта (инициативных проектов) не превышает 
сумму полученной экономии бюджетных средств.

Конкурсная Комиссия в течение семи календарных дней со дня поступления 
уведомления, указанного В подпункте 2 пункта 46.2 настоящ его П олож ения, признает 
инициативный проект (инициативные проекты) прошедшим (прош едш им и) конкурс 
и не позднее трех календарных дней после дня заседания комиссии передает протокол 
заседания в местную администрацию.
Решение о поддержке инициативного проекта (инициативных проектов) и 
продолжении работы с ним (ними) в пределах суммы полученной экономии 
бюджетных средств в соответствии с подпунктом 2 пункта 46.2 настоящего 
Положения принимается местной администрацией не позднее 31 августа текущего 
финансового года. Данный (данные) инициативный проект (инициативные проекты) 
подлежит (подлежат) реализации до конца текущего финансового года.».
2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Авангард».
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в 
соответствии с действующим законодательством.

Глава Катав-Ивановского 
городского поселения

Председатель Совета депутатов 
Катав-Ивановского городского поселения Г.Ф. Федосеева

И.Д. Решетов


